Rom. 10.
Act. 26.

Actu. 7

Ioan. 14

1. Ioan. 1
1. Ioan. 5

Ioan. 16

Matth. 5

1. Cor. 6

laudibusque divinis, quam jejunii voluerunt esse celebrem, quatenus annuis eius festis dulcius admoneremur, desiderium nostrum ad obtainenda festa, quæ non sunt annua, sed continua, non terrena, sed cœlestia semper accendere, fixumq; tenere, quia non in tempore mortalitatis humus, sed in eternitate futuræ incorruptionis veranobis querenda felicitas, vera est inventanda solennitas, ubi cœstib; cunctis languoribus tota in Dei visione ac laude vita geritur. Juxta hoc quod propheta corde pariter & carne in Deum vivum exultans, ajebat: Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Unde merito quinquagesima diebus in memoriam hujus nostre quietissimæ ac felicissimæ actionis crebrius ac festivius Alleluja canere solemus. Alleluja namq; Hebreos sermo est, & interpetatur Latinè, Laudate Dominum. Deniq; in Psalmitis, ubi nos canimus, Laudate Dominum, pro hoc verbo apud Hebreos semper Alleluja canitur: quod Evangelista Joannes in Apocalypsi cœlesti agmina virtutum cantantia se audisse perhibet. Sed & venerabilis ille Tobias ex visione Angelica intelligens, qualis superniorum ciuium gloria, quanta ipsius Hierusalem cœlestis sit claritas, hac mystica voce dicebat: Ex lapide pretioso & mundo omnes plateæ ejus sternentur, & per ricos ejus Alleluja cantabitur. Rectissime autem & pulcherrime generalis sancta Ecclesia mos inolevit, ut hoc divinæ laudationis carmen propter reverentiam primæ autoritatis à cunctis per orbem fidelibus Hebreo voce canetur. Quod ideo fit, ut per talis consonaniam devotionis omnis admoneatur Ecclesia, quia & nunc in una fidei confessione ac dilectione Christi confistere debeat, & ad illam in futuro patriam festinare, in qua nulla diversitas mentium, nulla est dissonantia linguarum. Nam quomodo in Hierusalem quondam multitudinis credentium erat cor unum & anima una: & erant illis omnia communia, ita in illa summa pacis visione multitudinis videntium Deum erit cor unum & anima una, videlicet diligendi ac laudandi eum, cuius se gratiâ viderint esse salvatos: & ibi veraciter erunt omnibus omnia communia, quia sicut Apostolus ait: Erit Deus omnia in omnibus. In ejus typum temporis ac laudabunda nostra quietis ultimi septem Psalmi, qui specialiter in Domini laudem canuntur, Alleluja titulo prænotantur. Septima quippe dies sabbati, id est, requie per legem vocari, & haberi præcepta est. Et aperte liber Psalmorum post tanta cœlestium præceptorum instituta, tot arcuorum spiritualium mysteria decantata, tantas saluberrimæ confessionis ac depreciationis humillimæ voces editas semper Alleluja titulus finitur: quia quicquid in hac vita boni gerimus, quicquid in obsequiis nostri redemptoris lingua exultante proferrimus, quicquid pro altera patriæ desiderio cogitamus, cuncta hæc nimis ea nobis mercede recompensantur, ut in requie sempiterna & audiæ vocem laudis ejus, & ipsi cum Sanctis eum benedicere, gloriam regni ejus dicere, & potentiam virtutis ejus loqui mereamur. Idcirco autem plures magistri Ecclesia decantationem Alleluja tempore quadrageniorum intermittendam esse sanxerunt, quamvis in Ecclesia nunquam à divina laude cellatur, sed alii verbis, quæ idipsum perfectè significant, ejus quotidiæ dona canuntur, ut nova ejus repetito majorem gratioremque paschalibus solenniis honorificentiam reddit & splendorum. Sed & hoc in mysterium maxime designari voluerunt, quod in hujus exilii peregrinatione, sicut ex parte novimus, & ex parte prophetamus, ita etiam ex parte Domini laudamus, dientes cum propheta: Quoniam cantabimus et dicimus Domini in terra aliena. Cum vero nostram patriam, terram scilicet viventium, donumq; regni cœlestis nobis olim à Domino repromissam intrare meruerimus, tunc ut illum & perfectè intueri, sic etiam perfectè valebimus laudare, juxta illud Psalmista: Et in templo ejus omnes dicent gloriam. Unde & alibi dicit: Celi enarrant gloriam Dei. Cœlos quippe cœlestis patriæ cives appellant. Et quidem terrigenæ gloriæ Dei narrare possunt, non autem hanc enarrare nisi cœli cives sufficiunt, qui quod hanc vicinius vident, eò certius valent eloqui. Utramque sane hanc solennitatem, scilicet & quadragesimæ & quinqua

gesimæ, non quorum liber hominum, sed ipsius Domini ac Salvatoris nostri patriam nobis sanxit autoritas: quadragesimam videlicet in eo, quod quadraginta diebus & quadraginta noctibus jejunavit in deserto, victusq; tentatoris veritati, ministeriis fruebatur Angelicus ubi suo nos informavit exemplo, quia per macerationem carnis adversarii spiritualis machinas evitare, & ad Angelorum debeamus pervenire confortura. Porro quinquagesimæ nobis gaudiæ in eo servanda monstravit, quod post resurrectionem seipsum discipulis vivum in multis argumentis per dies quadraginta præbuit, apparens eis, & loquens de regno Dei & convescens, ut in eorum Aëribus legitimus, quia illos suâ frequentiâ visitationis latabundum hoc tempus habere fecit ac festivum. Sed & in celum ascensus nequaquam eis præscia sua præsentia dulcedinem abstulit, sed eandem potius promissio Spiritus S. charismate cumulavit. Deniq; cum promitteret eos Spiritu S. baptizandos post dies non multos, eisq; benedicens aſcenderet ac ferretur in celum, quadragesimo utiq; die sua resurrectionis, mox illi adorantes regrediunt in Hierusalem cum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Hoc quoq; nobis gaudio, ac laude, & benedictione cœlesti, quæ Spiritus sancti praestolabantur adventum usq; ad diem quinquagesimum, quem Græci Pentecosten appellant, solennitatis hujus lætitiam docuerunt esse protelandom. Inter hæc verò solerter intuendum, fratres charissimi, quod Dominus hac quadraginta dierum conversatione cum discipulis, non solum futuri seculi gaudia, quæ cum illo sumus habituri, præsignavit: verum etiam ineffabilem circa nos suæ pietatis ostendit affectum, quæ deposita jam infirmitate corporis, in modo finita, & per resurrectionis virtutem in cœlestem gloriam commutatæ, dignatur tamen adhuc discipulorum interesse convivio, ut eos socios habere possit in celo, ut præcepta, quibus ad regnum Dei perveniant, vivacius ipsa familiaritate commendet. Quid enim fratres mei, quid sibi vult horum conjunctio verborum, quæ dicitur: Apparens ei, & loquens de regno Dei, & convescens, nisi quia patenter ostenditur, quod ob hoc maximè convictu sociabatur eorum, cùm de regno Dei loqueretur, ut terrenas inter eos epulas sumens, quibus cœlesti corpus monstrabat, arctius eos vinculis sua charitatis obligaret, atque illius temporis memoriam roboraret, de quo eis ante passionem suam promittendo prædixerat: Et ego dispono vobis, sicut dispositi mibi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Merito ergo facrancis dies his nos quoq; majoribus epulis atq; hymnis cœlestibus vacamus, ob reverentiam nivitum dominicæ resurrectionis, ob memorian dominici convictus cum discipulis, simul ob spem futura noctis & quietis ac vita immortalis. Sed & genu in oratione minime juxta morem flectimus, quia pro certo genuum inflexio penitentia & luctus indicium est. Quod etiam in omnibus dominicis diebus observandum propter ejusdem resurrectionis, vel dominicæ, vel nostra sacramenta Paues instituerunt. De sacramento autem quinquagenarii vel quadragenarii numeri multipliciter à Parib; disputatum est. Sed quia nos in longum duximus sermonem, breviter modò fraternitati vestra dicere fat est, quod rectè jejuniorum ceremonia quadragenario dierum numero observantur: ut scilicet per hoc finiatur, quod toto hujus viæ tempore pro altera vita perceptione labore debeat. Quater enim deni quadraginta sunt, & vita præsens congru quaternario numero figuratur, vel quia quatuor annus temporibus tota variatur, vel quia mundus ipse, in quo vivimus, quatuor elementis subdit, videlicet igne, aere, aqua & terra. Futura autem vita beatitudine denario numero non inconvenienter exprimitur. Hinc est enim, quod Dominus operarios vineæ denario remuneratos esse perhibet. Operarios quippe vineæ cultores sunt sanctæ Ecclesiæ. Denarius autem vita cœlestis perfectionem designat, in qua gloriam Dei, summi videlicet regis, speculantes in eandem imaginem transformamur, non solum in eo, quod regis imaginem habet & inscriptionem, verum etiam in eo, quod decem obolis, qui perfectus est numerus, constat, unde &

nomen

Psal. 83

Apoc. 19

Tob. 13

Act. 4

1. Cor. 15

1. Cor. 13

Psal. 136

Psal. 28

Psal. 18

Matt. 4
Luc. 4
Marc. 1

Act. 1

Ibidem.
Luc. 24

Luc. 22

1. Cor. 3

Matt. 20

nomen accepit. Rechè ergo quadragenario, hoc est, quaterdenario dierum numero jejunium annuè celebramus, ut per hoc specialius admoneamur, quia quamdiu vivimus in mundo, pro cœlestium præmiorum adoptione semper laborare debeamus. Reste etiam quinquagenario dierum numero statum futura nostræ beatitudinis in imagine veneramur, jejunia videlicet relaxant. Alleluia canendo, stantes orando, quæ sunt aptissima perpetua quietis, resurrectionis & laudis praefagia. Septies enim septem quadragesima novem faciunt. Et quidem per septem sapientiam designari luce clarius est. Septem vero septies ducta ejusdem requie perfectionem inveniunt, quæ nullo unquam fine clauditur, nulla labore maculatur; sed ubi dies iudicij universalis ac resurrectionis advenerit, amplior corporum receptorum gratia perficitur. Quod enim ad septem septimanas monas additur, id est, ipsa dies dominica Pentecostes, quæ Spiritum sanctum accepit Ecclesia primitiva, & ita quinquagenarius numerus perfecte complevit, ipsius iudicij & resurrectionis omnium tempus ostendit, quando sanctarum requies animarum, quæ nunquam illa vita geritur, etiam corporum immortalium receptione geminatur. & Ite apostoli sermo adimpleretur: *Quod si spiritus eius, qui suscitavit Iesum Christum à mortuis, habuit in vobis, qui suscitavit Iesum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra per inhabitancem spiritum eius in vobis.* Verum hoc quoque quod non statim perata die Quinquagesima genu ad adorandum curvamus, sed & illa adhuc septimanam stantes Domino supplicamus, & quamvis intermissa repentes jejuniu, tamen Alleluia quotidiè personamus, nemo absque discretione apta & congrua ratione mysterii putet astitari. Quia enim Spiritus S. septiformis est gratia, jure solemnitatis adventus ejus per septem dies laude hymnum debita, simul & Misericordiam celebratione colitur. Quia tempore Pentecostes Ecclesia tota orbe novos semper Deo populos per aquam regenerationis aggregare conseruit, merito salutis eorum congaudentes, quousque albis induuntur scolis, & nitorem purificare mentis splendore habitus præmonstrant, hymnum Deo devote laudes offerimus, juxta præceptum ipsius piissimi pastoris ac redemptoris nostri, qui ait: *Congratulamini mihi, quia inveni omen meum, quæ perierat.* Merito etiam tunc sanctes oramus, ob significantiam videlicet liberationis eorumdem, quia per dominum Spiritum S. de morte anime ad vitam resuscitari ac resurgere meruerunt: cuius donante gratia etiam canis immortalitate nos in novissimo die velicet, atque ad gaudia beatæ resurrectionis perdiciendo esse speramus, juxta hoc, quod paulus ante apostolo teste docimus. Quod vero in ter hæc jejuniorum castigatio repetitur, de ipsorum Apostolorum exemplo sumptum credere debemus, qui, accepto Spiritu, quod perfectus nova cœlestium bonorum suavitate fruebantur, eo altius mente à memoria deliciarum abstuleré terrenorum. Jam enim adveniat tempus illud, de quo dominus predixit, quia discipuli ipso secum converlante jejunio non poscent, ablatio autem eo jejunarent. Nam cum interrogarent eum discipuli Joannis dicentes: *Quare nos & pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?* ait illis, *Nunquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illa est sponsa?* Venient autem dies, cum afferetur ab eis sponsa & tu jejunabitis. Quia ergo & ante passionem & post resurrectionem dominicam propter ipsius domini prætentiam lugere ac jejunare nequerant, constat profecto quia post ablationem ejus spontaneis fæse subdidere jejunii. Namque ubi S. Spiritus sunt acceptance recreati, sicut à ceteris mundib[us] illecebri, sic & ab epularum appetitu mente proflus voraverant: animi potius quam corporis alimonia gaudentes, & præ memoria patriæ & cœlestis orationibus ac lacrymis infestantes salubribus. Denique Luca referente, cognovimus de illis tribus millibus virorum, qui ipso die Pentecostes petro prædicante crediderunt, quam parco victu contencii fuerint, quam sobriam, cœlestemque in terris egerint vitam. Et erant, inquit, perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractione panis & orationibus. Et paulo post: *Quotidianè quoque perdurantes unanimiter in templo, & frangentes circa*

domos panem, sumebant cibum cum exultatione & simplicitate cordis, collaudantes Deum & cetera hujusmodi. Ad quorum nos exemplum vitam, moresq[ue] solerter aptate necesse est, quia perfectum vitæ magisterium est. Ecclesia primitiva semper actus imitari: illamq[ue] ædifici spiritalis normam ad finem ulq[ue] servare, quam ab ipsis apostolis in fundamento fidei liquet esse propositam. Nec dubitandum, quia quorum nunc vestigia sequuntur, ad eorum in futuro sumus premia peruenturi. Et quidem, fratres mei, pulcherrimam etiam in præsenti future beatitudinis figuram gerimus, de qua modo aliquanta perstrinximus: sed ita nobis vivendum est, ut quæ exterius in imagine colimus, ante interni arbitri oculos veraci corde servemus. Perseveremus ergo & nos in doctrina Sanctorum, ut videlicet discendo, & operibus exercendo quæ docent, orationibus incumbamus affluidis, dominici panis communione digni fatigamus existere, unanimiter in Ecclesia horis perlitamus canonis, panem indigentem proximo, vel quicquid valemus pia consolationis, porrigamus, & cibum corpori indulgamus, ut memoria vivi panis potius mentis intima laxificet, simplicitatem cordis in omnibus teneamus, quod est sola intentione superem retributionis bona operari: & quod præsencia festa maximè decet, hymnum divinæ laudis consona voce simul & mente personemus. Sic enim solimodo Deo nostro jucunda fit laudatio, si quod ore canimus, non impugnamus opere: si cum labiis Alleluja proferimus, à turpi & maligna cogitatione præcordia casta gestamus. Ea tamen ratione suavis erit ei laudatio nostra, si non in rebus caducis & infinitis, sed delectetur in domino. Quod ipsis præstare dignetur, qui tanta nobis tamq[ue] præclara beneficiorum pignora per paucalia sacramenta prærogavit Iesus Christus dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

IN FESTIVITATE SANCTA Pentecostes. Joan. 14.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: *Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere: quia non vides eum, nec scis eum. Et reliqua.*

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem lectione.

Quia sancti Spiritus hodiè, fratres charissimi, celebramus adventum, debemus ipsis congruere solennitati, quam colimus. Hoc etenim ordine tantum felicitatis hujus dignè gaudia celebramus, si nos quoque dominus opulenter aptè reddiderimus, ad quos Spiritus sanctus advenire, & in quibus habitare dignetur. Ea autem solimodo ratione, adventu & illustratione sancti Spiritus apti extinximus, si & corda nostra divino amore repleta, & corpora hæc dominicis mancipata preceptis. Unde in exordio lectionis hujus Evangelicæ discipulis veritas ait:

Si diligitis me, mandata mea servate: Et ego rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis.] Paracletus quippe consolator interpretatur. Et Spiritus sanctus rectè paracletus vocatur, quia corda fidelium, ne inter hujus seculi adversa deficiant, ecclæsia vita desiderii sublevat ac reficit. Unde in actibus Apostolorum crescente sancta Ecclesia dicitur: *Et adiscibatur ambulans in timore Domini, & consolatione sancti Spiritus impletatus.* Quod ergo ait: *Si diligiti me, mandata mea servate.* Et ego rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis; in ipsis quidem discipulis, qui eum vere edidisse, verè mandatis ejus obedire non dubitabant, hodierna die completum est, quando, illis in cœnaculo orantibus, repente Spiritus S. in igne linguis apparuit, eosq[ue] in ore per divinitatem linguarum docuit, & in corde per amoris sui consolationem roboretur. Flabebant autem & prius paracletum, ipsius videlicet dominum secum in carne commorantem, cuius & miraculorum dulcedine, & ope predicationis, ne insidium persecutionis scandalizari possent, erigi & confortari solebat.

Act. 9

Act. 2

Verum quia ille post resurrectionem ascendens in celum eos corporaliter dederit, quibus tamen divina præfencia maiestatis nunquam absuit, recte de hoc paraclete, id est, Spiritu sancto subiunxit:

Vt maneat vobis in eternum. In eternum namque manet cum Sanctis, quos & in hac vita semper invisibiliter intus illustrat, & in futuro ad contemplandam perpetuam speciem sua maiestatis introducit. Sed & nos, fratres charissimi, si Christum perfectè diligimus, ita ut ejusdem dilectionis veritatem mandatorum ejus observatione probemus, rogabit etiam pro nobis Patrem, & alium paracletum dabit nobis Pater. Rogabit Patrem per humanitatem, qui dabit cum Patre per divinitatem. Neque enim putandum est, quia ante passionem suam tantummodo pro Ecclesia rogaverit, & non etiam nunc post ascensionem roget, cum dicat de illo Apostolus: *Qui est ad dexteram dei, qui vestian interpellat pro nobis.* Habemus autem & nos paracletum Dominum nostrum Iesum Christum, quem etiже corporaliter videre nequimus, ea tamen, quę in corpore gessit & docuit, in Evangelii scripta tenemus. Et si his audiendis legendis, in vicem conferendis, corde & opere conservandis curam impendimus, confiteamur, quod arumnas seculi facilime, quasi Domino nobiscum perpetuo commorante ac nos consolante, vincamus. Siergo hunc paracletum diligimus, ejusque mandata servamus, rogabim Patrem, & alium paracletum dabit nobis, id est, Spiritus sui gratiam nostris cordibus clementer infundet, quę nos inter adversa presentis exilii, patriœ celestis expectatione læsiceret, ita ut cum Prophetā possimus dicere: *Secundum multis diuinum dolorum meorum in corde meo paracebis,* id est, consolations tuae, Domine, lætificaverunt animam meam. *Alium ergo, inquit, paragleret dabit vobis, ut maneat roboscum in eternum.* Et addidit:

Spiritu veritatis, quem mundus non potest accipere. Mundum autem appellant homines mundi huius amori deditos, sicut contra Sancti, qui coelesti desiderio flagrant, coram recte vocantur, dicentes Psalmista: *Er annuntiabam cali iustitiam eis populo, quinae aetarum,* quod est aperte dicere: annunciant excelsi mente, voce, actione, doctores justitiam eis populo, qui ad fidem veniendo nuper in illo nasci desiderat. Quisquis igitur consolationem foris in mundi rebus inquirit, hic divinae consolationis munere intrus reformati non valet. Quisquis insimilis delectationibus inhiat, non potest accipere spiritum veritatis. Fugit enim spiritus veritatis cor, quod vanitati subditum certat, solosque hos, quos mandata veritatis per dilectionem operari conspicit, adventus sui luce reficit. Unde bene cum diceret, *Quem inuidus non potest accipere, mox addidit dicens:*

Quia non vidit eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit. Dominum namque Salvatorem & infideles ante passionem in carne videbunt, sed quia Dei filius esset, quia paracletus a Deo misitus in mundum, non nisi fideles scire potuerunt. Spiritum autem sanctum neque oculis videbant infideles, neque animo valabant cognoscere, quia non induitum humanitate discipulis apparuit, sed ita ad eos venire, ita apud eos maluit manere, ut in ipsis eorum cordibus gratissimum libi federetur consecraret. Hoc est enim quod ait, *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Qui autem invisibiliter in hac vita manet cum electis, invisibiliter utique eis gratiam sue cognitionis exhibet.

Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Videbatur in fidelibus, quia moriens in cruce Dominus discipulos reliqueret orphanos; sed non reliquit orphanos, quibus & praebuit vivum post passionem suam in multis argumentis per dies quadragesima, & post dies decem assumptionis sua, hoc est, hodierna die Spiritus sancti illos de celo charismate donavit. Ubi ipsum Christum ad eos venisse nullus ambigit, qui inseparabilem sanctam Trinitatis naturam, virtutem & operationem esse cognovit. Quod ipsum laetus exequens, quantum causa illorum de gente non sancta sit discreta denunciat.

Aduic modicum, & mundus me jam non videt. Vos autem vi-

detis me, quia ego vivo, & vos viveatis. Nam quia haec ad passionem iturus loquebatur, modicum erat usq; ad tempus expletæ passionis, ex quo illum reprobi nonquam videre valebant. Soli etenim justi, qui morte illius erant contristati, gaudium resurrectionis ejus videre meruerunt. At qui visa morte ejus exultabant, nequaquam ipsi visa ejus resurrectione latrari, sed auditu conturbari ac dolere, prout decebat, habebant.

Vos autem videtis me, inquit, *quia ego vivo, & vos viveatis.* Ego vivo, praesentis temporis verbo posuit, & vos viveatis futuri, quia nimurum in proximo esse cernebat: ideoque quasi praesentem nominabat horam, in qua ipsa morte destruta in eternam resureret vitam: illorum vero vitam in futurum noverat esse differendam, quos & usq; ad præfinitum mortis suæ tempus singulos pro ingressu vite perennis agenizar, & utique ad finem seculi resurrectionem sui corporis expectare oportebat. Ait ergo: *Aduic modicum & mundus me, iam non videt: vos autem videtis me, quia ego vivo, & vos viveatis.* Ac si aperte dicat: Aduic modicum, & mundi amatores me mortalem ultra videre defuisse, resurrectionem vero a mortuis cerne nequeunt, quia illarum noesciunt vitam, cuius soli amatores gloriam meæ resurrectionis merentur inueniri. Vos autem ideo me post hac videre valetis, quia & ego vivo resuscitatus a mortuis, & vos digni eis meæ resurrectionis exemplo confortari, qui & ipsi ad perpetuam vitam & beatam resurrectionis clausa gaudent venturi.

In illo die vos cognoscetis, quia ego in patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Noverant etiam tunc Apostoli Christum eum in Patre per unitatem individua divinitatis, noverant se esse in Christo per susceptionem fidei & sacramentorum ejus, noverant in se esse Christum per dilectionem & observantium mandatorum ejus. Dixit enim eis ipse: *Si quis diligenter, sermonem meum servabit, & Pater meus diligenter eum, & ad eum venientem, & mansione apud eum faciemus.* Hęc ullaq; & tunc imbuti à Christo noverant Apostoli, & nunc Apostolicis imbuta literis novit omnis Ecclesia Christi. Sed in illo nimur die, quo veraciter vivere incipiunt, longe melius & iusti cognoscunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta, que scienda sunt, sciunt, quod ipsum scientia fonte vicinius sine fine conspiciunt. Quod etiam de quibusdam perfectioribus Sanctis, & ante tempus resurrectionis fieri dubium non est, illos videlicet, qui fiducia bonorum opem dicere cum Apostolo valent: *Cupio dissolvi, & esse cum Christo: mihi enim vivere Christus est, & mori in terram.* Hęc quidem omnia dominus quasi Apostoli specialiter dicere videtur, sed ne putaremus eum illis solummodo, & non etiam nobis, si ilorum exempla sequeremur, beatitudinem divina cognitionis polliceri, generaliter post hac sententiam subintuit, & omnibus se diligenter eadem fuz visionis & cognitionis præmia promittit, dicens:

Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo & ego diligam eum, & manifestabo ei incepsum. Ubi omni intentione confundandum, quia Christum vere diligere, est non ipsam dilectionem labii profiteri, sed mandata Christi, quae discendo habemus, operando servare. Unde & Joannes admonens ait: *Filioli mei, non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere & veritate.* Omni gaudio amplectendum est, quia merces vera nostra dilectionis illa erit, quia esse major nulla poterit, nos scilicet Patre & filio diligendi, nobis contemplandam perpetuam filii Dei gloriam revelari. Non autem dubitandum, quia quibus gloria filii revelabitur, eisdem quoque Patris & Spiritus sancti adeste conspicuti: quia quorum una est divinitas, una ullaq; & inseparabilis visio est. Hinc etenim dicit: *Qui me videt, videt & Patrem.* Et notandum, quia cum praesentis temporis verbo diceret, *Qui autem diligit me, adjecte de futuro, diligenter a Patre meo.* & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Diligit namque etiam nunc dilectores suos cum Patre filius, sed nunc diligit ad hoc, ut etiam ex fidie, quia per dilectionem operari: tunc ad hoc diligere, ut perveniant ad visionem veritatis, quam per fidem guttaverant, & pro qua ad mortem usque certaverant.

Philip. 1

I. Ioan. 3

Ioan. 14

Galat. 5

Joan. 19
Esa. 33
Matth. 5

Exod. 12
Ibid. 19.
Levit. 23
I. Cor. 5

rant. Non autem frustra cum additamento ait, Et manifestabo ei meipsum. Se enim cunctis hominibus, seipsum vero solis manifestabit elephas. Nam & reprobri in iudicio Christum videbunt, sed sicut scriptum est, Videbunt in quem transfixerunt, soli autem regem in decoro suo videbunt oculi iustorum. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Hac de lectione Evangelica fratremitati vestra, chariflami, prout Dominus dedit, exponendo diximus. Videlicet autem opportunum de solemnitate adhuc hodierna breviter aliqua differere. In primis autem sciendum est, quod haec solenitas non evangelicam tantum consecrata chariflaminibus, verum etiam iam olim legalibus praesignata est mysteriis, ac Domino jubente, per omnes annos sacris observata ceremoniis. Hodie etenim die, ut novum, positis in conaculo discipulis, factus est repente de celo sonus, & Spiritus S. in visione ignis apparet scientiam illis omnium linguarum tradidit. Facta autem hac voce, convenire viri religiosi, qui de diversis nationibus Hierosolymam paschalis festivitatis gratia confluxerant, stupebant, mirantes, quoniam audiebant uniusquisque lingua suâ illos loquentes magnalia Dei. Exponentibus autem discipulis, quia Spiritus S. est gratia, quam cernebant, olim quidem voce Prophetarum promissa, tunc autem Christi munere misla, crediderunt ex eis tria milia viorum, & baptizati accepérunt etiam ipsi donum Spiritus sancti. Haec est diei hiujus annua celebritas, haec gratia celestis tempore festivitas. Ob hujus memoriam fidelium cordibus arcuim imprimendam pulcherrimus sancta Ecclesia mos inovavit, ut annis singulis in ea baptisiatis mysteria celebrentur, ablutisq; fonte salutari creditibus, supervenienti Spiritu S. templum venerabile paretur. Ac per hoc non solum veteris facti recordatio, verum etiam in novos adoptionis filios novus in ea Spiritus S. celebratur adventus. Attendant ergo charitas vestra, fratres mei, qualiter huius nostra festivitati legalis festi typus & figura concinat. Liberari de Aegypti a servitute filii Israhel per immolationem agni paschalium extiterunt in desertum, ut venirent ad terram promissam pervernerentur quae ad montem Sinai: & descendens Dominus in igne super montem, comitante sonitu buccina, tonitruis ac fulgoribus quinquagesimo die peracti Pascha, legis decalogum eis aperte a voce disposuit, atq; in memoriam data legis statuit eodem per annos singulos sacrificium sibi novi de frugibus ejusdem anni, panes videlicet primiartium duos ad altare deferrit. Quix autem sit agnus paschalium immolatio, quia Aegyptiacae servitutis absolutione, cunctis legentibus liquet, quia videlicet Pascha nostrum immolatus est Christus. Et ipse verus est agnus, qui absulit peccata mundi, qui sui sanguinis pretio nos a peccatorum servitute redemit, sive resurrectionis exemplo nobis similitudinem & perpetuam libertatis ostendit. Quinquagesimo vero die post occisionem agni data est lex, descendente Domino super montem in igne, & quinquagesima tuncque die post resurrectionem nostri redemptoris, quae est hodie, data est gratia, Spiritus S. discipulis in conaculo constitutis, quae, apparente foris igne visibili, invisibiliter eorum pectora luce scientia irradiebat, ac inextinguibili charitatis ardore succendit. Et hic autem ultimum conaculum, & ibi caccumē montis sublimitatem preceptorum & donorum indicat celestium: & quia nemo infirmis adhuc desideris inhārens, vel divinis obtēperare mandatis, vel supernis possit dignus existere donis, sed hic in majori signum perfectionis omnes, qui accipiebant Spiritum, in conaculo erant positi: illic ad designanda infirmorum corda auditorum populus quidem omnis infra montem labat, ac pauci seniorum montis partem cotiscederant. Solus autem Moyses in ipsum ejus vetricam, ubi in igne & caligine divina maiestas præstulgebat, ascendit: quia nimur altiora & intima legis arcana perfectiores solum capere & servare noverunt; populus vero carnalis litera superficie contentus, quasi exterius & infra positus verbis celestis astabant auditui: at nunc data latius gratia S. Spiritus, ad intelligenda sublimius simili & implenda perfectius sancti Evangelii dicta, fidelium corda sublevavit. Ibi inter flamas ignis & micantia fulgura, fragor quoque tonitruorum & clangor sonabat buccina: hic cum ignearum

visione linguarum sonitus pariter de celo tanquam spiritus vehementis advenit. Sed cum in utraq; datione, & legis videlicet & gratia, foris audiretur sonitus, hic tamen ampliori miraculo cum auditu sonitus adfuit virtus doni celestis, qua intus sine sonitu discipulorum corda doceret. Ibi auditus legalibus editis respondet omnis populus una voce, dicens: Omnia verba, quæ locutus es Domini, & audiens, & faciens. Hic, accepta illustratione Spiritus naescientis Ecclesie, ceterus omnium nationum linguis Dei magnalia loquendatur, certe utiq; discretionis gratia: quia legis obserratio uni tantum genti Iudea data sit, verbum vero Evangelii cunctis per orbem gentibus prædicandum, cum totum linguis populorum Christiana fidei essent præconia dicenda, impleta propheta quæ dicit: A solis ortu usq; ad occasum laudabile nomen Domini, excelsus super omnes gentes Domini. Sed & hoc, quod in venerationem accepta legis omnibus annis sacrificium hovum Domino die Pentecostes offerri iussum est, in nostra quoq; festivitate spiritualiter agi ex accepta gratia tempore nunquam defit. Novum quippe in ea sacrificium offerit Ecclesia, cum fabbato incipientis sancta Pentecostes novum adoptionis populum per baptismum Domino consecrat ritu vere decentissimum, sicut & suprà monimus, ut non solum populus Christianus veteris facti memoria innovetur, sed & in novam renatorum lobalem novam paracleti à Patre missio celebretur. Novum in ea sacrificium Domino ipsi quoque Apostoli, mox accepto dono Spiritus, obtulerunt, cum evangeliizantes his, qui convenerant, plurimos converterunt ad fidem, & hos fonte baptismatis renatos; ac Spiritus gratia sanctificatos vivas utique novi Testamenti primis ad communionem dominici altaris obtulerunt. Beine autem duo panes primitiarum de novis frugibus iubebantur offerri, quia nimur Ecclesia de utroq; populo, Iudeorum scilicet & gentium colligit, quos in novam suo redemptori familiam consecrat. Inter haec vero solerter intuendum est, quod non sine magno mysterio quinquagenarius numerus in datione vel legis, vel gratia observatus est. Nam quinquagesima die Pascha & illa in monte populo data, & haec discipulis in conaculo missa est. Sed hoc nimur numero perpetuas futura quietis ostenditur, in quo recte vel legis decalogus mandatur, vel Spiritus sancti gratia datur hominibus, ut aperte manentur, quia quicunque divina legis iusta juvante Spiritus gratia perficiunt, ad veram profectio requiem tendunt. Quia enim quinquagesimus annus in lege Jubilatus, id est dimittens five mutatus appellari jussus est, in quo populus ab omni operatione quiesceret, omnium debita laxarentur, servi liberi redirent, annus ipsis majoribus solemnis ac laudibus divinis eminentior existeret, merito per hunc numerum illa summa pacis tranquillitas indicatur: quando, sicut Apostolus ait, Canticu novi māribū mortui resurgent & nos immutabimur in gloriā nūbi, celsantibus hujus seculi laboribus & ætūmis, ditissimis omnium culparum debitib; in sola divina visionis contemplatione cunctis electorum populus in aeternum gaudebit, impletio illo desiderabili Domini ac Salvatoris nostri mandato, Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. Ad quam profectio vacationem & visionem incomparabilis veritatis, quia non nisi per observantium preceptorum celestium ac Spiritus sancti donum pertinet, recte & legem decalogi, & ejusdem Spiritus gratiam in eo diutius numero, qui requietis aptatur, quia ex septem septimanis & monade perficitur. Sex quippe dies in lege populus operari, septima quiescere: sex annis arare & mettere, septimo jussus est collare: quia & Dominus sex diebus mundi ornatum perfecit, septimo ab opere suo cœslaverit. Quibus omnibus mystice admonemus, quod hi, qui in hoc seculo, quod sex attingit, bonis operibus pro Domino instant, in sabbatum in futuro, illi requiem à Domino inducuntur aeternam: Quod autem septem dies vel anni septies ducentur, multiplicem ejusdem requies abundantiam desigant, in qua præmium illud sublime datur elephas, de

Exod. 19
Exod. 24

Psal. 112

Levit. 23

Levit. 25

I. Cor. 15

Psal. 45

Exod. 23
Gen. 2

Esaias 64

43

1. Cor. 2

quo Apostolus ait: *Quod oculus non videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligenter suum.* Cuius præmii cognitionem, quia in cor hominis, id est, humana adhuc sapientia ascendere non posse testatur, aperit subsequenter, unde hoc diligentibus Deum possit ostendit: *Nobis autem, inquit, revelavit Deus per spiritum suum.* Per spiritum ergo revelat præmii magnitudo perennis, quia dum ipse corda, quæ impler, appetit invisibilium inflamat, eadem bona invisibilia quam sint preclata, quam terrenis omnibus praferenda manifestat. Unde bene ejusdem Spiritus gratia sepius formis à Prophetæ describitur, quia nimirum & per ejus inspirationem ad requiem pervenitur, & in ejus plena perceptione ac visione requies vera possidetur. Porro ipse dies vel annus quinquagesimus, qui septem septimanis superest, & major epizætæ erat solennitate venerabilis, si tempus futura refutationis indicat, in quo illa requies, quia nunc animæ fruuntur electorum, corporum quoq; receptorum gloriæ cumulabatur. Ubi solicitor intuendum est, fratres mei, quia Spiritus sanctus non solita in futuro perfectam, sed & in praesenti maximam justitiam quietem tribuit, cum eorum mentes celesti igne charitas accedit. Dicit namq; Apostolus: *Spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Et hæc est vera, inquit hec est sola in hac vita requies animarum, divina dilectione repleti, spe superma retributionis prospera mundi simul & adversa conteranæ terrena a se defideria funditus extirpare, concupiscentiis renunciare, secularibus, illatis pro Christo contumelias & persecutioibus gaudere, & cum Apostolo dicere posse: *Et gloriamur in ipso gloria filiorum Dei: non solam autem, sed & gloriamur in tribulationibus.* Nam qui in rerum mundanarum delectationibus & opulentia se requiescere posse confidit, fallitur: etenim & creberimus ejusdem mundi perturbationibus, & ipso fine convincitur, quia super arenam fundatum suis quietis posuerit. At quicunque sancto afflati spiritu suavissimum illud dominica dilectionis jugum super se levaverint, atque exemplo illius mitis esse & humiles corde dicierint, nonnulla etiam in praesenti future quietis imagine fruuntur, dum à conturbatione hominum secularium tota mente secreti vultum sui conditoris semper reminisci gaudent, atque ad perfectam ejus contemplationem pertinere sicuti, dicentes sibi cum Apostolo Joanne: *Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, vidimus enim eum sicuti est.* Ad cuius præmium visionis si pervenire desideramus, oportet, fratres charifimi, ut hujus evangelicæ letacionis perpetuo memores à mundi nos illecebris immunes exhibeamus, quatenus ad percipientiam Spiritus sancti gratiam, quam mundus non potest accipere, digni existere valeamus. Diligamus Christum, ejusque mandata quæ habemus incipiendo, servemus perseverando. Fit enim iusta mercede, ut illum diligendo dilig amplius mereamur a Patre, sed & ipse majorem dilectionis sua gratiam praestare dignetur in futurum. Dat enim nunc diligendo nos, ut credentes speremus in eum: tunc autem ut videamus eum facie ad faciem, manifestabitque se ipsum nobis, hoc est, in clatitate, quam habuit, priusquam mundus esset apud Patrem, cum quo vivit & regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Anen.

IN OCTAVA PENTECOSTES.

Joannis 15.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: *Cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a Patre spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum es.*

Homiliam Bedæ Presbyteri super eodem Evangelio require Dominicæ post Ascensionis.

ITEM IN OCTAVA PENTECOSTES.

Joannis 3.

In illo tempore erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Et reliqua.

Homiliam ejusdem require ipso die Inventionis sanctæ Crucis.

DOMINICA PRIMA POST TRINITATIS. Lucæ 16.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam erat dives, & induebatur purpura, & byssu, & pulchritudine splendide. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

PURPURAM regii habitus esse colorem marinis è conchyliis tintast nemo ferè qui dubitet. Nam conchylii ferro circumsita lachrymas purpurei coloris, quibus lana tingatur, eruntur. Byssum vero genus est quoddam lini nimirum candidi & nobilissimi, quod Hebrei ~~πατεριθει~~ vocant. Admonuerat ergo Dominus suprà facere amicos de mammona iniquitatis, qui, cum ab hac vita defecerimus, recipient nos in æternam tabernacula, quod audientes Pharisei deridebant. Veruna ille, quæ proposuerat, exemplis ad illustrans, ostendit ideo divitem purpuratum irremediabiliter apud inferos tortum, quia pauperem Lazarum, à quo in vita tabernacula recipi posset, amicum sibi facere neglexerat. Nonnulli autem purant precepta veteris Testamenti distinctione esse quam novi, sed hinc miram improvisa consideratione falluntur. In illo enim non temeraria, sed rapina multæ agit, ibi res injuste sublata restituitione quadrupliciter punitur: hic autem dives iste non abstulit aliena reprehendit, sed propria nos dedidit: nec dicitur, quod vi quædam opprescit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo, hinc sumam operè colligendum est, quia pena multitudinis sit, qui aliena diripi, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Et sunt nonnulli, qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum: quod si videlicet culpa non esset, nequam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquetur apud inferos, byssu & purpurea inductus fuisset. Nemo quippe vestimenta precipua nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior carceris esse videatur. Quam culpam possumus melius ex diverso colligere, quia si abjectio vilis indumenti virtus non esset, Evangelista vigilanter de Joanne non diceret, Erat in dudu pilu camelorum. Sed notandum nobis magnopere est, in ore veritatis de superbo divite, & de humili paupere, quantus sit ordo narrationis. Ecce enim dicitur, Homo quidam erat dives, & protinus subiungitur:

Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus. [C]ertè in populo plus solent nomina divitum, quam pauperum scrii. Quid est ergo quod Dominus de paupere & divite verbis faciens, nomen pauperis dicit, & nomen divitii non dicit, nisi quod Deus humiles novit atque approbat, & superbos ignorat? Unde & quibusdam de miraculorum virtute superbiens in fine dictum est: *Nescio vos unde sitis: discide me omnes operari iniquitatibus.* At contra Mosis dicitur, *Noli te ex nomine tuo.* Ait ergo de divite, *Homo quidam: ait de paupere, Egenus nomine Lazarus.* Ac si aperte dicatur: Pauprem humilem scio, superbum divitem nescio: illum cognitum per approbationem habeo, hunc per judicium probationis ignoro.

Qui jacebat ad januam eius ulceribus plenus, cupiens saturari demicu, que aedebant de mensa divitiis. Sed & canes veniebant, & lingebant ulcer eius. [P]lenus ulceribus mendicus Lazarus ante januam divitis faceret, quia de re una Dominus duo iudicia explevit. Habuisset enim fortasse aliquam excusationem dives, si Lazarus pauper & ulcerosus ante eum januam non jacuisse, si remotus fuisset, si ejus inopia non esset oculis importuna: rursus si longè esset dives ab oculis ulcerosi pauperis, minorem tolerasset tentationem pauper in animo. Sed dum egenum & ulceratum ante januam divitis & delitatis affluentibus posuit, in una eademque re, & ex visione pauperis non miserenzi diviti cumulum damnationis intulit, & rursus ex visione divinis tentatum quotidie pauprem probavit. Cui certè poterat ad paenam sufficere paupertas, etiam si fatus fuisset: rursus sufficeret

agritudo,

Matt. 3
Marc. 1
Lau. 3
Exod. 1

Luc. 13
& Matt. 7
Exod. 33

agritudo, etiam si subfusidum adesset. Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc & paupertas & agritudo tabeficitates, insuper videbat procedenter divitem obsequentibus eum eis fukiri, & se in infirmitate & inopia a nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, restauit canes, qui libenter vulnera lingebant. Ex tua ergo re omnipotens Deus duo iudicia exhibuit: dum Lazarum pauperem ante januam divitis jacerem permisit, ut & dives impius clamorationis sibi augeret ultionem, & tentatus pauper creceret ad remuneracionem.

Factum est autem, ut moreretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinu Abraham. Mortuus est autem dives, & sepultus est in inferno.] Sicutus Abraham requies est beatorum pauperum, quorum est regnum celorum, quo post hanc vitam recipientium. Sepulcrum inferni penitentiarum profundissimum, quae superbos & immisericordes post hanc vitam verat.

Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis, videbat Abraham a longe & Lazarum in sinu eius: & ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.] O quam est subtilitas iudiciorum Dei, quād districte agitur bonorum acutum malorumq; retributio! Certe superius dictum est, quia in hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quererat, & nemo illi dabant: nunc de supplicio divitis dicitur, quia de extremo digiti Lazari defillari aquam in os suum concupiscit. Qui ergo mensa sua vel minima dare noluit, in inferno politus usque ad minimam querenda pervenit. Sed notandum valde est, quid sit, quod dives in igne positus sanguinem suam refrigerari petat. Mos quippe est sacri eloquii, ut aliquando aliquid dicatur, sed ex eodem dicto aliud innuat. Superius autem hunc superbum divitem Dominus non loquacitatem vacantem dixerat, sed superflue convivante. Neq; humc de loquacitate narravit, sed cum relatione & remata de edacitate peccata. Sed quia abundare in convivis loquacitas solet, is, qui hic male convivat dicitur, apud inferos graviter in lingua ardore perhibetur. Sed cum gravi valde pavor pensandū est hoc, quod sequitur:

Et dixit illi Abraham Fili, recordare, quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus similes mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.] Ecce enim dum dicitur, Recipisti bona in vita tua, indicatur & dives iste boni a liquido habuisse, ex quo in hac vita bona reciperet. Rursumque, dum de Lazaro dicitur, quia receperisti mala, profecto monstratur, & Lazarus habuisse malum aliquod, quod purgaretur. Sed mala Lazarus purgavit ignis inopia, & bona divitis remuneravit felicitas transiuntis vita.

Et in hū omnibus inter vos & nos chaos magnum firmatum est, ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neq; inde huc transire. Quia in re valde querendum est, quomodo dicitur, Hi qui volunt, ad vos transire non possunt. Quid enim hi, qui in inferno sunt, ad beatorum sortem transire cupiunt, dubium non est: qui vero jam in beatitudinem sortem suscepti sunt, quo pacto dicitur, quia transire ad eos, qui in inferno cruciantur, volunt? Sed sicut transire reprobi ad electos cupiunt, id est: a suppliciorum suorum afflictione migrare, ita ad afflictos atque in tormentis politos transire iustorum est, mente ire per misericordiam, eosque velle liberare. Sed qui volunt de beatorum sede ad afflictos atque in tormentis politos transire non possunt; quia iustum anima, quamvis in sua natura bonitatem misericordiam habeant, jam tunc autoris sui iustitiae conjuncta tanta restringuntur, ut nulla ad reprobos compassionem moveantur. Sed postquam ardenti diviti de se spes tollitur, ejus animus ad propinquos, quos reliquerat, recurrat; quia reproborum mentem pena sua quandoque inutiliter erudit ad charitatem, ut iam tunc etiam suos spiritualiter diligat, qui hic, dum peccata diligerent, nec se amabant, unde nunc sequitur:

Et ait, Rogo te ergo pater, ut mittas eum in dominum patris mei habeo enim quinque fratres, ut testetur illi, ne & ipsi veniant in locum hunc tormentorum.] Quia in re notandum est, ardenti diviti quanta ad supplicium cumulatur. Ad peccatum namque suum ei & cognitio servatur & memoria. Cognoscit

enim Lazarum, quem despexit, fratrum quoque suorum meminit, quos reliquit. Perfecta quippe ei ultio de pauperi non est, si hunc in retributione non cognoscet: & perfecta poena in igne non est, si non hoc, quod impeditur, etiam suis timeret. Ut ergo peccatores amplius in supplicio puniantur, & eorum vident gloriam, quos contemplaverunt, & de ictorum etiam pena torquentur, quos multiter amaverunt. Credendum vero est, quod ante retributionem extreimi iudicii iusti in regne quosdam iustos conspicunt, ut eos videntes in gaudia non solum de suo supplicio, sed etiam de ictorum bonocrucientur. Justi vero in tormentis semper intuenti iustos, ut hinc eorum gaudium creat, quia malum conspicunt, quod misericorditer evaserunt, tantoq; maiores erectori sui gratias referant, quamq; evidenter vident in aliis, quid ipsi perpeti, si essent neglegiti, potuerint: quia qui creatoris sui claritate vident, nihil in creatura agitur, quod videre non possint.

Et ait illi Abraham: Habent Mosis & Propheta, audient illos.] Sed qui verba Dei despexerat, hac audiire non posse sequaces astimabat. Unde & respondit dives:

Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, panientiam agent.] Cui mox veraci sententia dicitur:

Si Moys & Prophetas non audirent, neque si quis ex mortuis surrexerit credent.] Quia nimur quia verba legis despiciunt, redemptoris praecepta, qui ex mortuis surrexit, quantum subtiliora sunt, tantoq; haec difficultate implebunt. Et nimur constat, quia cuius implere dicta renunt, epioculubito credere resulant. Quem vero juxta allegoriam dives iste, qui inducatur purpura & byssu, & epulabatur quotidie splendide, nisi Iudaicum populum significat? qui cultum vita exterius habuit: qui accepta legis delicia ad nitorem usum, non ad utilitatem. Quem autem Lazarus ulceribus plenus nisi gentilem populum figuraliter exprimit: qui dum converitus ad Deum peccata sua confiteri non erubuit, huic vulnus in cete fuit. In cuiusque vulnera virus a visceribus trahitur, & foras erumpit. Quid est ergo peccatorum confessio, nisi quedam vulnerum ruptio? quia peccati virus salubriter aperitur in confessione, quod pestifer latebat in mente. Sed Lazarus vulnerarius cupiebat saturari de mias, qua cedebant de mensa divitis, & nemou illi dabat: quia gentilem quinq; ad cognitionem legis admittente superbus ille populus despiciebat, qui dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit: & quia ei verba defluebant de scientia, quasi mica cedebant de mensa. At contra iacentis pauperis vulnera lingebant canes. Non nunquam solent in sacro eloquio per canes praedicatorum intelligi: Canum etenim lingua vulnus dum lingit, curat: quia & doctores sancti, dum in confessione peccari nostros instruerunt, quasi vulnera per linguam tangunt: & quia nos loquendo a peccatis eripiunt, quasi tangendo vulnera ad salutem reducunt. Unde & bene Lazarus adiutor interpretatur, quia ipsi hunc ad erectionem juvavit, qui ejus vulnera per linguam correptionem curant. Contigit vero ut uero, moreretur dives, qui inducatur purpura & byssu, sepultus in inferno: in sinu vero Abraham Lazarus ab Angelis datus est. Quid Abraham natus, nisi secretam requiem significat Patris? de qua Veritas, Multi, inquit, vident ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in regno celorum: sicut autem regni bujus exercitatur in tenebras exteriores. Qui enim purpurā induitus dicitur, recte filius regni vocatur. Qui de longinquō ad videndum Lazarum oculos levar, quia dum per damnationis sue supplicia infideles in imo sunt, fideles quoque ante diem extremi iudicii super se in regnum attendunt, quorum post gaudia contemplari nullatenet possunt. Longe vero est, quod conspicunt, quia illuc per meritum non attinguntur. In lingua autem amplius ardore offendit, cum dicit: Miser Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Infidelis populus verba legis in ore tenuit, quae opere servare conterripit. Ibi ergo amplius ardebit, ubi se offendit scire, quod facere noluit. Ab extremo digiti se tangi desiderat, quia aeternis suppliciis datus optat operatione iustorum vel ultima

Matt. 8. &
Lucas 13

illam: rogo te, habe me excusatum.] Quid per villam nisi terrena substantia designatur? Exit ergo videre villam, qui sola exteriora cogitat propter substantiam.

Et aliter dixit: *Iuga boum emi quinque, & eo probare illa: rogo te, habe me excusatum.*] Quid in quinque jugis boum, nisi quinque corporis sensus accipimus? qui recte quoque iuga vocati sunt, quia in utroque sensu geminantur. Qui videlicet corporales sensus, quia comprehendere ne-
sciunt interna, sed sola exteriora cognoscunt, & defensores incima ea, quia extra sunt, tangunt, recte per eos curiositas designatur. Grave namque curiositas est vi-
tium, quia dum cuiuslibet mentem ad investigandam vi-
tam proximi exterius dicit, semper ei sua intima abscondit. Propter hoc namque & de eisdem quinq; jugis boum dicitur, eo probare illa: quia videlicet aliquando pertinere probat ad curiositatem solet. Sed notandum, quod &
is, qui propter villam, & is, qui propter probanda iuga boum at cena sui invitatoris excusat, verba humilitatis permisit, dicens:

Rogo te, habe me excusatum.] Dum enim dicit rogo, & tam
men venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione. Et ecce hoc dijudicat pravus quisque, cum audi-
te, nec tamen ea, quae dijudicat, agere desistit. Nam dum cuiuslibet perverse agenti dicimus, Convertere, Deum le-
quere, mundum relinque, ubi hunc nisi ad dominicam cenam vocamus? Sed cum respondit, Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit, nisi rogat & excusat? dicens namque Peccator sum, humili-
tem insinuat: subiungens autem, Converti non possum,
superbiam demonstrat.

Et aliter dicit: *Vxorem duxi, & ideo non possum venire.*] Quid per uxorem, nisi voluptas carnis accipitur? Nam quamvis bonum sit conjugium, atque ad propagandam solum providentia divina constitutum, nonnulli tamen non per hoc fuscundatum prolix, sed desideria experti voluptatis: & ideo per rem iultam significari potest non incongrua res in iusta. Ad cenam nos ergo eterni convivii summus paterfamilias invitati, sed dum hunc terrena cura o-
cupati, illum alieni actus fagoz cogitatio devata, alterius etiam mentem invenimus carnali's inquinat, fastidiosus quisque ad eternam vitam epulas non festinat.

Et reversus servus nunciat hac domino suo: *Tunc in auis pa-
terfamilias dixi seruo suo: Exi citò in plateas & vicos civitatis,
& pauperes ac debiles, & caeos & claudos introduci.*] Ecce qui terrena substantia plus iusto incubat, venire ad dominicam cenam recusat: qui labori curiositatis insufdat, pre-
parata vita alimenta fastidit: qui carnalibus desideriis inhæret, spiritualis convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi reuident, pauperes eliguntur. Cur hoc? quia iuxta Pauli vocem, *In firma mundi eligit Deus, ut confundat fortia.* Pauperes autem & debiles dicuntur, qui iudicio suo apud semetipios infirmi sunt. Nam pauperes & quali fortis sunt, qui & politi in paupertate superbiunt: caci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent: elati quoque, qui rectos grellis in operatione non habent. Sed dum morum via in membrorum debilitate signantur, profecto liquet: quia sicut illi peccatores fuerunt, qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt, qui invitantur & veniunt: sed peccatores superbi respuntur, & peccatores humiles eliguntur. Hos itaque eligit, quos despicit mundus, quia plerique ipsa despicio hominem revocat ad semetipsum. Pauperes & debiles, caci & claudi vocantur, & veniunt, quia infirmi quique, atque in huc mundo despici, plerique tantò celerius vocem Dei audiunt, quantò & in hoc mundo non habent, ubi delectentur. Sed ducis ad cenam pauperibus, quid puer subiungat, audiamus:

Domine, factum est, ut imperasti, & adhuc locus est.] Multi tales ad dominicam cenam ex Iudea collecti sunt, sed multitudo, quia ex Israëlico populo credit, locum superni convivii non implevit. Intravit jam frequenter Iudeorum, sed adhuc locus vacat in regno, ubi suscipi debeat numerositas gentium. Unde & eidem servo dicitur:

*Exi in vias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur do-
minus meus.*] Cum de vicis & plateis ad cenam Dominus

participari. Cui responderetur, quod in hac vita bona receperit, quia omne suum gaudium felicitatem transitoriam putavit. Habere hic item postulat & justi bona, ne tamen haec in recompensatione recipere: quia dum meliora, id est, eterna appetunt, eorum iudicio quilibet bona adserint, cum sanctis desideriis efflant, bona minime videantur. Inter hac verò notandum est, quod ei dicitur, *Memento filii.* Ecce enim Abraham filium vocat, quem tamen à tormento non liberat, quoniam hujus infidelis populi præcedentes patres fideles, quia multis à sua fide deviatis considerant, eos nulla compassione à tormentis eripiunt, quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis autem dives postulat quinque fratres habere se perhibet, qui superbis idem Judaicus populus, qui ex magna iam parte damnatus est, lègaces suos, quos super terram reliquit, quinque sensibus corporis deditos novit. Quinario ergo numero fratres, quos reliquerat, exprimit, quia eos ad spiritualiter intelligentiam non assurgere in inferno positus gerit. Perit, ut ed. *os Lazarus mittatur, cui, quod Moylen & Prophetas habent, dicitur.* Sed ait, quod non credant, nisi quia ex mortuis resurrexisse, cui protinus responderet: *Sed Moylen & prophetas non audiunt, neque si quis à mortuis resurrexit, credere ei.* Certè de Moyse veritas dicit: *Sicredoretur Moyse, credere ei utique & mihi, de me enim ille scripsit.* Impletur ergo, quod per Abrahæ responsionem dicitur: *Ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Judaicus populus, quia Moyse credere noluit, ei etiam, qui resurrexit ex mortuis, credere contemptit;* cùmque Moyse verba spiritaliter intelligere renuit, ad eum, de quo Moyse locutus fuerat, non pervenit.

DOMINICA II. POST TRINITATIS.

Luca 14. Marth. 22.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis similitudinem hanc: Homo quidam fecit cenam magnam, & vocauit multis. Ecclæsia.

BEDÆ PRESBYTERI DE
TADEM LECTIO.

Quis est iste homo, nisi ille, de quo per Prophetam dicitur: *Et homo est, & quis cognoscit eum?* Quis fecit cenam magnam, quia facietatem nobis interna dulcedinis praeparavit. Qui vocat multis, sed pauci veniunt, quia nonnunquam ipsi, qui ei perficiem subiecti sunt, eterno ejus convivio malè vivendo contradicunt.

Et misit servum suum horā cene dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia.] Quid hora cena nisi finis est mundi? in quo nimirum nos sumus, sicut iam dudum Paulus testatur, dicens: *Nos sumus, in quos fines seculorum deve-
runt.* Si ergo hora cena est, cum vocamus, tanto minus debemus excusare convivio Dei, quanto propinquaf-
se iam certimus factum seculi. Idcirco autem hoc convivium Dei non prandium, sed cena nominatur, quia post prandium cena restat, post cenam vero convivium nullum restat. Et quia eternum Dei convivium nobis in extre-
mo preparabitur, rectum fuit, ut hoc non prandium, sed cena vocaretur. Sed quis per hunc servum, qui a patre familias ad invitandum mittitur, nisi prædictorum ordo signatur? Ad repellendum autem fastidium nostrum jam parata sunt omnia, quia ad abstergendum mentis nostræ teporem in cena Dei ille nobis singularis agnus occidit est, qui tulus peccata.

Et caperunt simul omnes excusare.] Offert Deus, quod rogari debuit, non rogatus dare vult, quod vix sperari poterat. Quia dignaretur largiri postulatus, conuenienter vero paratus, delicias refectionis eterna denunciat, & tamen simul omnes excusant. Sed dicunt aliqui, excusare nolumus: ad illud enim supernæ refectionis convivium & vocari & pervenire gratulamur. Qui verum profecto dicunt, si non plus terrena quam coelestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Unde hic quoque ipsa excusantium causa subiungi-
tur, cum protinus subiungitur.

Primus dixit ei, Villam enim, & necesse habeo exire & videre

invitat, illum videlicet populum designat, qui tenere legem sub urbana conversatione noverat. Cum vero convivas suos colligi ex viis & sepibus præcipit, nimis agrestem populum colligere, id est, gentilem querit. Notandum vero quod in hac invitatione tertia non dicitur invita, sed compelle intrare. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intelligunt, sed hoc facere desistunt. His, ut superius diximus, plerumque contingit, ut eos in carnibus desiderii suis mundi hujus aduersitas feriat. Sapè namque aut longa ægri studine tabescunt, aut afflitti injuris concidunt, aut perculsi gravitoribus damnis affliguntur, seque ipsis in suis desideriis reprehendentes ad Dominum corda convertunt. Qui ergo hujus mundi aduersitatis fratres, ad Dei amorem redierint, atque à presentis vita desideriis corriguntur, quid isti nisi compelluntur ut intrent? Sed valde est tremenda sententia, qua protinus subinfertur. Ait enim:

Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit canam meam. [Ecce per se vocat per Angelos vocat, per partes vocat, per Prophetas vocat, per Apostolos vocat, per pastores vocat, plerumque per miracula vocat, plerumque per flagella vocat, aliquando per hujus mundi prospera vocat, aliquando per adversa, nemo contemnat: ne dum vocatus excusat, cum voluerit intrare, non valeat.